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Mauno Koivistónak, a Finn Köztársaság elnökének meg-
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Statisztikai felmérés 

A belkereskedelem 
fejlődéséről 

A Statisztikai Kiadó Vál- ben, arányuk az üzletek 12, 
lalat gondozásában megje- a vendéglátó helyek 40 szó-
lent ,,A belkereskedelem zaléka. Az 1983. január 1-jé-
fejlődése a VI. ötéves terv- tői bevezetett jövedelem-
időszakban" című kiadvány, érdekeltségi formára három 
amely a KSH adatai t és év alatt 2882 bolt és 1901 
értékelését tar talmazza a vendéglátó hely tért át. Az 
kereskedelem leglényegesebb elmúlt év végén az á ruhá-
jellemzőinek ötéves a lakú- zak 51,8, az ABC-k 42,8, az 

ét termek, vendéglők 19,4, a 
cukrászdák és eszpresszók 
17,4 százaléka volt jöve-
delemérdekelíségű. 

Az üzletek nyitva tar tá-
sában is bekövetkezett több 
változás. A tapasztalatok 
szerint az első időben a bol-
tok nyitva tar tása nem al-
kalmazkodott kellőképpen a 

lásáról. 
A kiadvány külön fejeze-

te t szentel a kiskereskedel-
mi üzlethálózat fejlődésé-
nek. Az adatok szerint az 
országban jelenleg 37 069 üz-
let és 18 207 vendéglátó 
hely, valamint 25 455 ma-
gánbolt, illetve vendéglő 
biztosítja a lakosság ellá- , , 
tását. Az elmúlt öt év a la t t vásárlók igenyeihez. Némi 
országosan 10 668 ú j üzlet javulást hozott a főváros-
nyílt, és 11100 szűnt meg. b a n - hogy három élelmiszer-
Az üzletek száma így ösz- u z l e t immár egy éve va-
szességében 432-vel csök- sarnaponként is nyitva tart . 
kent, s ez kizárólag a fő- A nyitva tartási idő kedve-
várost érintette. Az üzlet- z ő b b a lakítására az utóbbi 
szám csökkenése ellenére vi- időben is hoztak íntezke-
szont jelentősen növekedett deseket: az elmúlt év má ju -
a kiskereskedelmi hálózat s a t o 1 Például miniszteri ren-
alapterülete: öt év alatt 887 d e l e t l r-)a e l ° a szocialista 
ezer négyzetméterrel, ami e s a magánkereskedelemre 
azt jelenti, hogy az ú jonnan egyaránt kötelező heti hat-
nyitott üzletek, á ruházak n a P ° s nyitva tartást. A ta 
nagy alapterületűek, kor- Pusztaiatok szerint azonban 
szerűek. A fővárbsi áruházi a rendelet végrehaj tása igen 
hálózat például kilenc ú j 
létesítménnyel bővült, az 
alapterület 11,5 százalékkal 
nőtt öt esztendő alatt. Már 
tapasztalhatók a fővárosban 
annak az ú j helyiséggazdál-
kodási rendnek az eredmé-
nyei is, amely 1984 őszétől 
van érvényben. Az azóta 
eltelt idő alat t már csak-
nem 20 ezer négyzetméter-
nyi — korábban nem ren-
deltetésszerűen használt üz-
lethelyiség — kerül t visz-
sza a kiskereskedelmi há-
lózatba. A vendéglátó-háló-
zat bővülését és korszerűsí-
tését pedig nagymértékben 
segítették a szállodai be-
ruházások, valamint a szál-
lodarekonstrukciók. 

A tervidőszak folyamán a 
kiskereskedelmi hálózat mű-
ködési rendjében beállott 
változások eredményeként az 
e lmúlt év végén 4476 üzlet, 
és 7271 vendéglátó hely mű-
ködik szerződéses rendszer-

Iassan halad. 

Közös 
érettségi-
Jelvételi 
vizsgák 

Hétfőn megkezdődtek a 
közös érettségi-felvételi vizs-
gák. Hétfőn és kedden azok, 
a diákok í r ják meg írásbe-
li dolgozataikat, akik mate-
matikából, fizikából, bioló-
giából és kémiából felvételiz-
nek valamely felsőfokú in-
tézményben. E tárgyakból a 
többiek már a múlt héten 
beszámoltak felkészültségük-
ből. 

Az idén összesen több 
mint 50 ezer nappali tagoza-
tos diák érettségizik. A szó-
beli vizsgák időpontjait az' 
iskolák határozzák meg: 
ezek június 9. és 2!. között 
zaj lanak le. A mintegy 42 
ezer felvételiző diák szóbeli 
vizsgái június 23. és július 
7. között lesznek. Az egye-
temek és főiskolák július 15-
ig döntenek a felvételekről, 
illetve továbbítják a jelent-
kező átirányítási kérelmét. 
A fellebbezéseket, illetve a 
továbbtanulással kapcsolatos 
esetleges kérelmeket a felső-
oktatási intézményekhez leg-
később július 31-ig kell el-
juttatni . 

Számok és virágok 

Somogyi Károlynö felvitele 
Higgadt, finom munka a porccián festés 

Bányarácsok 
Fém bányarács gyártását 

kezdte meg a miskolci De-
cember 4. Drótművek. Az 
NSZK-beli Blaser-cégtől lí-
zingszerződés keretében á t -
vett gép és e l járás segítségé-
vel készült rácsozat jóval 
a lkalmasabb a hosszabb éle-
tű bányavágatok bélelésére, 
biztosítására, mint az eddig 
használt dorongfa. 

A K I S Z Szeged Városi Bizottságának 
kibővített ülése 

Tegnap, hétfőn a gabona- ták el javaslataikat. A jövő-
termesztési kutatóintézet- ben a rétegtanácsok testüle-
ben kibővített ülést tartot t a tei véleményező, döntés-elő-
K1SZ Szeged Városi Bizott- készítő, döntést hozó, a dön-
sága. A városi küldöttgyűlés tések végrehaj tását segítő 
szekcióülésein megválasztott szervezetekként működnek 
rétegtanácsok vezetőivel majd . 
megtárgyalták a KISZ Sze- Az ülésen részt vett Illés 
ged Városi Bizottsága és a Tóth István, az MSZMP 
rétegtanácsok együttműködés Szeged Városi Bizottságának 
sét. 

A szóbeli kiegészítés elő-
adója Tóth Tamás, a KISZ 
városi bizottsága első titká-
ra volt. Az ülésen részt ve-
vők az ifjúsági rétegek sajá-
tosságaihoz igazodó KISZ-
munkáról, a KISZ városi bi-
zottsága mellet t és annak 
irányításával működő réteg-
tanácsok feladatairól mond-

munkatársa is. 

Népművészetünk legfiata-
labb ágához tartozik a kalo-
csai minta, a tudomány a 
századfordulótól kezdve tart-
ja számon csupán. Fölrak-
ható bútorra, falra, hímezhe-
tő kelmére, és legújabban 
fölfesthető porcelánra is. Ez 
a legújabban pontosan is 
kimondható, 1971-ben kezdő-
dött. Viszolyog is egy kicsit 
a néprajz tőle, nem is t a r t j a 
igazán magához illőnek, de 
azért van, és föltehetően so-
káig lesz még. A piaci érdek-
lődés hozta létre valameny-
nyi változatát, a pingálást is, 
a hímzést is, és ugyanaz len-
dítette föl a tányérok festé-
sét is. 

A vásárhelyi gyár a d j a 
hozzá a fehér porcelánt, és a 
vásárhelyiek kihelyezett 
üzemeként szerepel a kalo-
csai porcelánfestő műhely is. 
Induláskor t izenhárom asz* 
szöriy ment el Herendre, 
technikát tanulni. Csak a 
technikát, és nem a díszí-

Elutazott a szovjet 
veteránküldöttség 

Elutazott Budapestről a 
szovjet háborús veteránok 
küldöttsége, amely a Magyar 
—Szovjet Baráti Társaság 
meghívására a béke- és ba-
rátsághónap rendezvényeire 
érkezett hazánkba. A cso-
port vezetői részt vettek az 
Országos Béketanácsnak a 
Par lamentben rendezett ülé-
sén. A béke- és barátsághó-
nap XIII. kerületi nyitóün-

nepségén felszólalt a csoport 
képviselője, Alekszej Szit-

nyikov, a Szovjetunió Hő-
se. A veterándelegáció több 
vidéki város — köztük Kecs-
kemét, Szekszárd, Székesfe-
hérvár — győzelemnapi ün-
nepségén vett részt. 

A küldöttség látogatást 
te t t az MSZBT székházában 
és a Magyar Ellenállók, An-
tifasiszták Szövetségében is. 

Szegeden a rádió 
elnökhelyettese 

Szegeden já r t tegnap, hét- Ivén folyó építkezést is. Dél-
főn Agárdi Péter, a Magyar után részt vett és vitaindító 
Rádió elnökhelyettese. A vá- előadást tar tot t időszerű mű-
rosi pártbizottságon Székely velődési és művészetpolitikai 
Sándor első t i tkárral , a me- kérdésekről a megyei pártbi-
gyei pártbizottságon Sebe Já- zottság propaganda- és mű-
nos osztályvezetővel folyta- velődési osztályának, oktatá-
tott megbeszéléseket a Ma- si igazgatóságának és a TIT 
gyar Rádió körzeti s túdiójá- megyei szervezetének művé-
nak telepítéséről. Megnézte szetpolitikai fórumán a So-
az egykori i f júsági ház he- mogyi Könyvtárban. 

Ahol közösségre, 
munkára lelnek 

A hír tömör és lényegre- feldolgozó 1970 óta ad mun-
törő: „Az értelmi fogyatéka- 'kát értelmi fogyatékosoknak 
sok érdekében végzett érde- is, s 1975-től egyre nagyobb 
mes és eredményes munkás- létszámmal foglalkoztatja 
sága elismeréseként a Szege- őket. Jelenleg 150-en töltik 
di Fonalfeldolgozó Vállalat el itt hasznosan a nap 4—7 
kollektívája a Frim Jakab-
emlékérem bronz fokozatát 
kapta." 

Hogy az Értelmi Fogyaté-
kosok Országos Érdekvédel-
mi Szervezete elnökségének 
kitüntetése valóban hagy 
megtiszteltetés a szegedi 
vállalat számára, azt Fr im orsózik, ki anyagot válogat. 
J akab neve is fémjelzi. Az 
elesettek gyámolítására el-
hivatott néptanító 
tapasztalataira is 
1875-ben Rákospalotán meg-
szervezte az értelmi fogyaté-
kosok első hazai intézetét, 
Munka néven. Érdeme, hogy azonban nem kerülnek 
más, hasonló célú, ápoló, 
óvodai, iskolai és foglalkoz-
tató tagozattal is bővülő in- tékosok főként az előkészítő 
tézményt, majd képezhetet-
lenek ápolóintézetét is mű-
ködtetett. Lelkiismeretes pe-
dagógus, haladó természet-

tót, azonnal mentem meg-
nézni a festés forrását. Nem 
tagadhatom, jól mutatott a 
kettő együtt 

Egy-két bevezető mondat 
az érdekesség kedvéért. Ka-
locsai és környékbeli asszo-
nyokat és leányokat vesznek 
csak föl, akiknek a vérében 
van a kalocsai minta. Ügy 
látszik, a fiatal ágazat is le-
het a vérében valakinek. Az 
asszonyfőnöktől megkérde-
zem, hogyan védekeznek a 
szurkapiszkás pletyka ellen, 
hiszen ahol ennyi nő dolgo-
zik együtt — férfiszemmel 
nézve biztosan —, elkerülhe-
tetlen a pletyka. Meglep a 
felelet, nyoma sincsen. Ta-
valy tizennégy ú ja t vettek 
föl, egy kivételével mind be-
vált. Úgy jöttek, mint bárki 
más a fiatalok közül, hango-
san, szókimondóan, és á ta la-
kultak szépen. Nem csúfo-
lódni akar tam, amikor fölve-
tettem, talán a női fegyinté-
zetben is be kéne vezetni 

tést. Most nyolcvanötén van- asszonyszelídítőnek ezt a 
nak, férfi csak egy közöttük munkát . A szépség, főleg an-
— és három éjjeliőr még. n a k művelése f inommá teszi 

az embert . 
Nagy bátorság kellett hoz-

zá, hogy belevágjanak. Érde- Nyugtatóan tiszta és egész-
kes. Vásárhelynek is van kü- ségesen világos a „műhely", 
lönbejáratú háziipara, min- ahol a minták ügyes kezek 
tái azonban megmaradtak közvetítésével kerülnek rá 
eredeti funkciójukban. A ka- az edényekre. Kellemes mu-
locsai hajlékonyabb, többar- zsika szól valahol, később 
cú tud lenini? Irodai aszta- verset mondanak. Aki sa já t 
Ion láttam együtt a hímzett szalagját szeretné hallgatni, 
abroszt és a festett hamutar - elhozhatja azt is. Csakhogy 

eljön olyan állapot, amikor 
inkább csöndre vágyik az 
ember, olyankor kikapcsol-
nak mindent. Beszélgetni 
legföljebb a szomszédokkal 
lehet, ott se sokat, mert a 
munka leköt mindenkit , de 
ha valaki már mindent tud 
a szomszédról, levegőválto-
zásra mehet : helyet cserél-
het valakivel. Mire körbeér, 
ú jpak számít megint a szom-
széd. Az elvándorlást nem 
ismerik. 

Az élet persze ide is bete-
szi a lábát. Van olyan lány, 
aki elhagyta a családját, ka-
landokat keresett, és szeren-
cséjére itt kötött ki. Aki fog-
lalkozik vele, aki taní t ja , kü-
lön juta lmat kap 

Hosszú szőrű ecsettel dol-
gozik mindenki. Lakatos Gá-
borné most csak aranyoz, en-
nélfogva feketét visz föl a 
kancsóra. Két helyen tá-
masztja meg, a fülénél és a 
szájánál, asztalhoz nyomja a 
másik könyökét is, azután 
finom könnyedséggel, ap ró 
vonalakból rakva ki az ívet, 
először a kiöntő szélét festi 
körbe, és csak utána szalad 
a korong. Amikor kiég. a rany 
lesz a fekete, a többi meg-
marad eredeti színében. 

óráját, a többi, 443 megvál-
tozott munkaképességű em-
berrel együtt. 

Az új , korszerűen, az ott 
dolgozók adottságainak meg-
felelő módon berendezett 
üzemben fegyelmezetten ül-
nek a lányok, asszonyok: ki 

Van, aki hozza-viszi a rá-
bízott csomagokat, a kötödé-

külföldi ben, a konfekcióüzemrészben 
építve kisegítő munká t végeznek. 

Akad, akire rábízzák a szál-
végek elvarrását, vagy a ru-
ha hajtogatását, a termékek 

piacra közvetlenül az ő ke-
zük közül. Az értelmi fogya-

munkában tudnak hasznosan 
tevékenykedni. 

A közösséghez tartozó, 
korszerű körülmények kö-

kutató, a fogyatékosságügy zött hasznos munká t végző 
harcosa volt. 

Mit tett a humánus ügy 
egyik folytatója, a most ki-
tüntetet t szegedi vállalat a 

értelmi -fogyatékosok végül 
is emberhez méltó j-nódon 
tölthetik el itt a nap bizo-
nyos részét. Nem magányo-

gyámolításra szorulók érde- san és nem a sorsnak kiszol-
kében? Kecskeméti Sára, az 
üzem személyzeti és szociál-
politikai vezetője, az érdek-
védelmi szervezet megyei 
t i tkára elmondta a fonal 

gáltatottan. Ezzel érdemelte 
ki — joggal — a vállalat az 
érdekvédelmi szervezet elis-
merését. 

Ch. A, 

— Honnan tudja majd, 
hogy ezt a kancsót maga 
festette? 

— Találkoztam már a je-
lemmel, 

— Miért nem a nevét ír-
ja rá? Óvodába való a jel, a 
cseresznye vagy a szilva, 
mert a gyerek még nem tud 
olvasni 

— Csak jele van itt is min,-
denkinek Tessék csak bele-
gondolni jól a mintát valaki 
megtervezi, valaki fölrajzol-
ja, kemencében kiégetik, az-
után festik, aranyozzák, me-
gint kiégetik, floridai ho-
mokkal fényesre polírozzák 
és csomagolják. Miért éppen 
az én nevemet imák rá? 

— Van neve a mintának? 
— Csak száma van annak 

is. Ez a száznyolcvanhetes. 
Hej, Madách! Mennyit ha-

dakozunk mi veled. hogy 
csak azért se lesz nálunk fa-
lanszternek nyoma se! 

Dunapatajról jött Várszegi 
Katalin, tavaly szeptember-
ben. Szép nagy tányért fest. 
Bal tenyerén a tányér, meg-
támaszt ja tehát a bal k a r j á t 
is, a tányér szélét is, és jobb 
kar ja a magasított deszkán 
fekszik, aminek panget a 
neve. (Lehetne ez is szám, 
mint a minta, de mivel ide-
gen szó, maradhat ,) Zöldet 
rak föl rá, a búzakalász, a 
búzavirág, a pipacs és a töb-
bi tobzódó növény szárára-
levelére, és zöld is marad. 

— Nagy a feneke a tányér-
nak, ráférne a neve is. 

— Csak a jelünk mehet rá. 
Szegedről való Szálai Jó-

zsefné, itt kátéeszben dol-
gozott, csomagoló volt. A 
csomagolás nehéz munka, 
ide pedig fátyolfinom rez-
dülések is kellenek 

— Otthon dolgoznom kel-
lett, itt csak festeni. És itt 
egész nap ülhetek. 

— És figyel, hogy szólni 
sincsen ideje. 

— Vele j á r az is. 
— Elindult valaha egy 

mozgalom, hogy munkádhoz 
add a neved. Ha jól emlék-
szem, cipögyári csizmások 
kezdték, és beletettek egy cé-
dulát a csizmába. Ráférne az 
a l j á ra a tervező neve mellé 
az is, hogy Szalainé. 

— Kiírva csak az van, 
hogy Kalocsa, és néhány 
szám még. Itt ez a szokás. 

Tizennyolcmilliós idei 
tervvel dolgozik a kis üzem, 
kicsi vonalakból és pöttyök-
ből rakódik össze a sok pénz. 
Szalainé ötezer-kettőszázat 
keresett áprilisban, lényege-
sen többet, mintha itthon 
csomagolna most is. Lénye-
ges szempont, amellett , hogy 
Kalocsára helyezték a fér jé t 
t izenhárom évvel ezelőtt 
Többet is festhetnének, de 
három égetőkemencéjük van 
csak, villanyra já r mind, és 
több energiát talán akkor se 
kapnának, ha kérnének. Nem 
is akarnak többet, mert a 
varázsa kopik, ha mindent 
befestenek. Étkészletek, teá-
sok, mokkások. pálinkások, 
borosok, butellák, fűszere-
sek, falitálak, dísztálak, bon-
bonosok, hamutartók — szé-
pek, tiszták, gusztusosak. 
Biztosan drágábbak, mintha 
matricáznák őket. de akinek 
megtetszik, annak pénze is 
szokott lenni rá 

Horváth Dezső 


